
 

Via V. E. Orlando, 7 – 97100 Ragusa   
C. M. RGIC82200D - C.F. 92020820889 
Cod. IPA istsc_rgic82200d – Cod. univoco uff icio UFM0CJ 
Dirigenza e segreteria.:tel/fax 0932-621053  
Posta Elettronica Ordinaria: rgic82200d@istruzione.it 
Posta Elettronica Certificata: rgic82200d@pec.istruzio 

 

 

 

Programma Operativo Nazionale 2014-2020 “PER LA SCUOLA” 

Competenze e ambienti per l’apprendimento 

Progetto 10.2.1A-FSEPON-SI-2017-384 “Aiutiamoli a fare da soli” 
C.U.P. D27I17000030006 

 

Albo Pretorio on-line  

Sito web - Sezione Amministrazione Trasparente  

Fascicolo Progetto P.O.N.  

 

OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto fornitura di materiale didattico, ai  

sensi dell’art.36,comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, per un importo contrattuale pari a  

€ 344,78 (IVA esclusa) 

         CIG: Z12277E296 

Codice Unico ufficio: UFMCJ 

modulo: “Il Robottino Saltellante” 

 

Il Dirigente Scolastico  

VISTA la legge 7 agosto 1990, numero 241 Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 numero 59, concernente Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione  

amministrativa;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, numero 275, 

concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

 

 

mailto:rgic82200d@istruzione.it
mailto:rgic82200d@pec.istruzio


 

 

VISTO il Decreto Interministeriale n.129/2018, concernente Regolamento 

recante Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1, comma 143, della legge 

13/07/2015, n.107; 

VISTO  il Decreto Assessoriale n. 7753/2018, avente ad oggetto “Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali 

di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione Sicilia all'art. 43, 

comma 3, consente di stipulare “contratti di prestazione d’opera con esperti 

per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

dell’offerta formativa”; 

VISTO 

 

 

 TENUTO 

CONTO 

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, numero 165 recante Norme generali 

sull’ordinamento  del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 

Pubbliche e ss.mm.ii.; 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’art. 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30/03/2001, n.165, 

dall’art. 1, comma 78, della legge n. 107/2015 e dagli artt. 3 e 44 del succitato 

D.I. n.129/2018; 

VISTO          il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO in particolare l’art.32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex 

art. 36, comma 2, lett. a) del Codice;  

VISTE  le linee guida A.N.A.C. n° 4 di attuazione del D. Lgs.vo n. 50/2016, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità 

con delibera n° 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al Decreto Legislativo 19 

aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n° 206 dell’1/03/2018; 

VISTO l’art.1, comma 449, della L. n. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, della L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute 

ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 

VISTA                  la legge 13 luglio 2015 numero 107, concernente Riforma del sistema nazionale 

di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti;  

VISTA  la Legge Regionale 12 luglio 2011, numero 12, come modificata dalla Legge 

Regionale 17 maggio 2016, numero 8, che ha recepito nella Regione Sicilia in 

questione il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50 e le relative 

modifiche ed integrazioni;  

VISTO                     il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, numero 56, recante Disposizioni integrative 

e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50;  

VISTI  i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui 

Fondi strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 

relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) 

n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  



 

VISTE le delibera n° 23 di cui al verbale n° 6 del Collegio dei Docenti del 23 febbraio 

2017 e la delibera n° 63 di cui al verbale n° 3 del Consiglio d’Istituto del 

20/03/2017, di approvazione del PON FSE di cui all’Avviso 1953;  

VISTO   il Programma Annuale per l'esercizio finanziario 2019; 

VISTO                     l’Avviso pubblico PON FSE prot. n° AOOGEFID/1953 del 21/02/2017 “Per 

                          la scuola – Competenze e ambienti per l'apprendimento” 2014-2020 - Asse I –  

                           Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) - Obiettivo Specifico 10.2 

                          “Miglioramento delle competenze chiave degli allievi ” - Azione 10.2.1  

                          “Azioni specifiche per la scuola dell'infanzia”; 

CONSIDERATO    che l’Istituzione Scolastica ha autonomamente proceduto alla generazione  

                           del Codice C.U.P. D27I17000030006 per il Progetto 10.2.1A-FSEPON- 

                           SI-2017-384 

VISTE                      le Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti   

                           pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria  

                           di cui alla Circolare M.I.U.R. AOODGEFID/31732 di protocollo del 25  

                           luglio 2017 ed a quanto alla stessa allegato; 

CONSIDERATO    che non sono presenti Convenzioni attive per tale categorie merceologiche  

                           su Consip; 

CONSIDERATO    che il valore della fornitura è inferiore a € 10.000,00 e pertanto, in base 

                           all'art. 36 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50, è possibile  

                           non ricorrere alla procedura ordinaria mediante affidamento diretto da  

                           parte del responsabile del procedimento;  

PRESO ATTO        che la fornitura in parola è vincolata alla normativa relativa alla tracciabilità  

                           dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 136/2010 come  

                           modificato dal Decreto Legge 187/2010, convertito, con modificazioni  

                           nella Legge 217 del 17 dicembre 2010;  

VISTA                      la Legge 23 dicembre 2014, n. 190 pubblicata in Gazzetta Ufficiale 29  

                           dicembre 2014, n. 300, e le novità previste e le novità introdotte in ordine  

                           allo split payment;  

PRESO ATTO        che per la fornitura la Ditta contraente deve dimostrare di essere in possesso  

                           dei requisiti di cui all’articolo 83 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016,  

                           numero 50, di non trovarsi in una delle condizioni previste dall’articolo 80 

                           del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 e di essere in regola con gli obblighi  

                           relativi al pagamento delle imposte e dei contributi previdenziali e  

                           assistenziali a favore dei lavoratori secondo la legislazione vigente;  

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, l’affidamento 

diretto della fornitura di materiale didattico all’operatore economico didattica Libri Eirene 

di Ragusa, per un importo complessivo della fornitura pari ad € 344,78 + IVA € 64,41 

(totale di € 409,19); 

  di autorizzare la spesa complessiva di € 344,78 + IVA € 64,41 (totale di € 409,19 ); 

  di imputare sul Progetto P 02/3  “ PON Avviso 1953 “Competenze di base scuola 

       infanzia” dell’esercizio finanziario 2019; 

 di nominare la Prof.ssa Maria Grazia Carfì quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 



 

 

 

            sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai  

            sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

                                Il Dirigente Scolastico 

                                    Prof. ssa Maria Grazia Carfì 


		2019-03-09T09:46:58+0000
	CARFI' MARIA GRAZIA




